
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
СОВЕТ ПО ПОВЫШЕНИЮ ПРАВОВОЙ 

КУЛЬТУРЫ И ЮРИДИЧЕСКОЙ ГРАМОТНОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Об опыте реализации мероприятий 
социально-просветительского проекта 
«Открытая школа права», направленных 
на правовое просвещение и повышение 
юридической грамотности населения 
Тюменской области в 2023 году

Заслушав информацию руководителя социально-просветительского 
проекта «Открытая школа права», проректора по воспитательной работе 
ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет», председателя 
Общественной палаты города Тюмени, члена Совета Загвязинской О.А., 
выступления членов Совета, руководствуясь пунктом 5.7 Положения о Совете 
при Тюменской областной Думе по повышению правовой культуры 
и юридической грамотности населения Тюменской области, Совет РЕШИЛ:

1. Информацию руководителя социально-просветительского проекта 
«Открытая школа права», проректора по воспитательной работе 
ФГАОУ ВО «Тюменский государственный университет», председателя 
Общественной палаты города Тюмени, члена Совета Загвязинской О.А. 
принять к сведению.

2. Отметить эффективность и высокую практическую ориентированность 
социально-просветительского проекта «Открытая школа права», высокие 
показатели охвата различных групп населения, в том числе в формате:

1) мероприятий для молодежи, а также преподавателей 
образовательных организаций высшего образования по наиболее актуальным 
социально значимым правовым вопросам защиты прав человека и гражданина, 
противодействия мошенническим действиям, в том числе в сети Интернет, 
терроризму, экстремистским проявлениям в молодежной среде, иным вопросам 
правового просвещения;

2) участия в программах на региональном телевидении, эфирах 
региональных радиостанций по информированию населения Тюменской 
области по актуальным вопросам правового просвещения, в том числе 
по разъяснению положений действующего законодательства;

3) публикаций информации в сети Интернет (группа «Открытая школа 
права - Тюмень» в социальной сети «ВКонтакте», сайт «АНТИТЕРРОР»



2

(https://antiterror.utmn.ru/) и др.), ежедневного информирования о событиях 
и мероприятиях в мессенджере телеграмм (канал «АНТИТЕРРОР»);

4) участия в форумах, семинарах, круглых столах, дискуссионных клубах, 
иных публичных мероприятиях проводимых, в том числе в образовательных 
организациях, в совместных мероприятиях с представителями 
профессиональных сообществ: прокуратуры, судов, органов государственной 
власти и местного самоуправления;

5) совместных проектов с членами Совета (открытые уроки, семинары, 
встречи и др.);

6) участия во всероссийских и межрегиональных мероприятиях 
(проектах) по популяризации успешных практик социально-просветительского 
проекта «Открытая школа права»;

7) иных мероприятий.
3. Рекомендовать:
- кураторам социально-просветительского проекта «Открытая школа 

права» продолжить реализацию мероприятий, направленных на правовое 
просвещение и повышение юридической грамотности населения Тюменской 
области в 2024 году;

членам Совета осуществлять активное взаимодействие 
с представителями социально-просветительского проекта «Открытая школа 
права» по проведению совместных мероприятий (проектов) по правовому 
просвещению различных групп населения Тюменской области в 2024 году.

Председатель Совета В.А. Нефедьев

Ивинских Татьяна Валерьевна 
(3452) 79-92-05 reql-pk@duma72.ru

https://antiterror.utmn.ru/
mailto:reql-pk@duma72.ru

